el 976 i per tant hauria regit l'església de Girona 21 anys, 12 mesos i 17 dies i per tant hauria començat el seu episcopat el 31 d'agost del 954.

Anotem, de bell antuvi, que tant la redacció del text com les restitucions que s'hi han fet es basen en la redacció de la notícia del Martirologi d'Adó que hem transcrit; és una restitució fidel en al qual només hi és sobrera la preposició PER. Tot i que la data de la làpida és clarament el 976, aquesta podria ésser equivocada per haver-se fet a certa distància de la mort del bisbe Arnulf o per una altra causa desconeguda; el martirologi, en canvi, es redactava immediatament després de la mort per la seva utilitat litúrgica i pràctica.

Entre els millors testimonis en contra de la datació de la làpida hi ha la butlla «Agnovimus qualiter» del Papa Joan XIII dirigida al bisbe Ató de Vic, en la qual li confia el govern de l'església de Girona per haver-s'hi posat un bisbe nou que el papa considera irregular. La butlla diu clarament que no es tracta d'un bisbe intrús sinó d'un neòfit, és a dir d'un ordenat recentment sense experiència sacerdotal, això suposa per tant que la seu havia quedat vacant el 970 (*Villanueva, Viage literario*, VI, ap. XVII, pàgs. 276-277).

Aquest testimoni, la cronologia del comte-bisbe Miró i les notícies de la historiografia general són prou fortes per tal de no acceptar sense greus reserves el testimoni de la làpida i aconsellen, per tant, de continuar mantenint com a data tradicional de la mort del bisbe i abat Arnulf el 17 d'abril de 970, fins que no s'hagi fet un estudi més aprofundit.

## APENDIX 1

951, desembre.

Butlla del papa Agapit II a l'abat Arnulf i al monestir de Ripoll on li confirma les seves propietats, l'elecció lliure de l'abat i la protecció dels seus béns.

(Marsella, Arxiu Departamental de Bouches-du-Rhône. H-5 núm. 13).

Agapetus episcopus servus servorum Dei. Arnulpho religioso abbati huius monasterii sancte Dei genitricis [virginis Mar] ie domine nostre qui est situm in comitatu Ausone, in valle Riopullensi inter duo flumina et post te in eodem huius monasterio tui sive successorum imperio. Convenit apostolico moderamine pia religione pollutibus benivola compassione succurrere et poscentium animis alacri devocione impertiri assensum. Ex hoc enim potissimum premium a conditore omnium Deo procul dubio promittimus. Quando venerabilia loca oportune ordinata ad meliorem fuerint sine dubio statum perducta. Igitur quia postulasti a nobis, quia et nos supra dictum monasterium cum omnibus suis locis videlicet aecclesiis, parrochiis, villis, fundis, casalibus, casis, terris, vineis, campis, pratis, pascuis, silvis, garricis, areis, torculariis, aquis, aquarum, viis, molendinis, cum suis caput aquis et suis piscatoriis, cultum et incultum sive etiam et in his locis et quantum in circuitu ipsius monasterii habere dinoscitur confirmamus vobis. Ex uno latere alodem pergent de torrente qui discurrit Stamariz et infundit in Tezer. Ab alio latere pergit per aqueductum qui discurrit per villa Molas et infundit in Tezer. Deinde ascendit per torrentem ultra Ingordanos et ascendit per Fornels usque in serra supra selva de Ordina et pervenit in aquaductum et descendit ultra Ordina et infundit in Frever. De alio latere tetendit per aquaductum de Coral usque in serra Balbs et iungit in serra Stamariz. Et in eadem valle quod habet per plurimis locis simili modo constituimus. Piscationem namque aquarum de Tezer de Riba mala usque ad ipsa Spata. Et de Freber de molendinis Geminella usque in Tezer. Merchatum prefati loci de toloneo et omnem justiciam peragendam terciam partem deleamus. Parrochiam vero de ipsa valle Sancti Petri cum terris et aecclesiis sibi subditis sicut in precepto a rege Leudivico vobis concesso resonat, absque tributo confirmamus. Et ecclesiam Ste. Marie quod est in Matamala cum terris sibi subditis confirmamus absque tributo. Et aecclesia de Viniolas et villa que dicitur Pino cum ipsa ecclesia confirmamus absque tributo. Et in comitatu Ausona in pago Luzane aecclesia Sancti Petri cum suis pertinenciis. De latere uno in rivo Luzano fines. Et de alio in rivo Azesto. Et de alio in Cominiano et pervenit parrochia in rivo Azesto et finit in puio de Flamidia. Et ex alia parte in rivo de Luzano et ex alia parte in strata de villa de Hederas et finit ad ipso Castellare. Et in comi-

tatu Berchitano in Borresdano ecclesia Sancte Marie cum terris sibi subditis et ecclesia Sancti Vincentii qui est in Albiols cum ipso alode et Ecclesias Clavatas cum ipsa terra et ipsa refrontatione. Et in Cerdania in villa Gareixer aecclesia Sancti Andree et alia que est in Maschariz sicut in precepto retinet confirmamus absque tributo. Alodes etiam et possessiones quod retinent per scripturas vel deinceps adquirere potverit cum termines et fines illorum tam in ecclesiis quam in ceteris rebus supra dictorum habere illis permittimus tam illis quam successoribus eorum sine ulla contradictione. Et in pago Balzaranensi ipsam serram quam Sanccio dedit prephati loci cum decimis et rebus suis confirmamus. Et in Cerdania villa Agine cum sua aecclesia et quantum habet in suo comitatu. Et in valle Lilleto ipsa aecclesia cum suas terras. In comitatu Urgellensi ecclesia Sancti Michaelis cum sua pertinencia. Et in Barchinona Evolesa cum suis pertinenciis. Et in Minorisa quantum ibidem habent monasteriola cum sua pertinentia. Et in Ausona Segalarios sicut in scripturis resonat et villa Palatio et in Felgerolas et Vuallamers, Planezes, et Rocha feliz, Sparra. Cheiros, Puolos, Conanglo, Samillare. In Veltrecano, in Sancta Eulalia, in Gurbitano, in Olico, et in Villare Daniel, in Certanos, Terraciola et ipsam turrem ad Sanctum Felicem, et in Bassillo et in Oristidano et in Rivo lato cum terminis et suis pertinentiis, et in valle Sancti Johannis carcases. Et in valle Riopullo Tenrers, Stivola, Stivolella, Gausago. Et in valle Cerdania ecclesia Sti Laurentii et in Planezas et in Ribas, et ipsas calms in ipso monte ubi pecora et iumenta sive animalia stivare debent. In comitatu Bisullunense in Sancta Pace et in Baguda et in Abadosa, et in Aqua Nigra et in Canneto et in Tontiliano, et in Crespiliano et in valle alia [alta?] et in Iuvianino et quod ei dedit Wifredus vel quantum in ipsis prenominatis locis habere et pertinere dinoscitur eis confirmamus tam in sacris rebus quam et in alio locis ubicunque adquirere potueritis. Statuimus autem ut quando abbas ipsius cenobii de hoc seculo migraverit neque a regibus neque a comitibus neque a qualicunque persona pro cupiditatis peccunie causam neque pro qualicunque favoris inanis glorie ibidem abbas sit constitutus. Sed a cunctis servorum Dei eidem sancti cenobii secundum Deum et secundum Sancti Benedicti patris regulam dignam personam elegantur abbates. Situm namque ets supra dictum cenobium territorii ausonensis in valle Riopullensis inter duo flumina. Item et confirmamus tibi tuisque successoribus supra scriptis cenobii locis et pertinenciis primiciis et decimis. Nec non et iterum stabilimus ut nulla qualibet persona monachis sancti vestri cenobii consistentibus injuste aut districtio nem aut ad injusta lex de postare laicali persona presumatur. Namque supra dictum monasterium ubicunque sibi pertinentibus a francorum regis per precepti paginam firmatum et solidatum est regalis auctoritas, ita et nostra apostolica auctoritate vestris insertum est et amodo in

antea vos vestrisque successoribus legaliter adquisituri fueritis futuris temporibus. A presenti dogma inductione inclinati precibus vestris et per supra scripta regalia precepta et huius privilegii scriptum ut superius missum est in perpetuum vobis vestrisque successoribus confirmamus et stabilimus et amodo dispensandum atque regendum. Ut nullus rex, nullus princeps, nullus comes, nullus marchio, nullus iudex, nullus episcopus, neque nulla magna parvaque persona aliquo vim aut invasione in eodem cenobio neque in suis pertinentiis umquam facere presumat. Pro quo et sub divini iudicij obtestatione et anathematis interdictis promulgantes decernimus ut nulli umquam nostrorum successorum pontificum. Et ut superius posuimus neque nulla magna parvaque persona audeat neque presumat contra hoc nostrum apostolicum privilegium in aliquibus agere in iuste neque frangere

temptetur. Si quis autem, quod non credimus, in aliquibus frangere temptaverint sciat se, nisi resipuerit, auctoritate Dei Omnipotentis et Sancti Petri apostolorum principis atque nostra qui eius fungimur vicariam orationem anathematis vinculis indissolubilis esse innodandum et a regno Dei alienandum. Et cum diabolo et eius atrocissimis pompis atque cum Iuda traditoris Domini nostri Ihesu Christi aeterni incendi concremandum et in voraginem tartareos que chaos demersus cum impiis deputentur. Qui vero custus et observator extiterit benedictionis gratia et celeste retributionis a iusto iudice Domino Deo nostro multipliciter consequatur et vite eterne particeps esse mereatur. Scriptum per manum Stephani notarii regionarii atque scrinarii supra scripte sancte nostre ecclesie romane. In mense decembrio per inductione supra dicta decima. Bene valete.

*El naixement del Salvador.  
Clau de volta del periode  
gòtic.*